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Kulturnämnden 

Extra satsning på samlingsförvaltning- museet Hamn 
 

Förslag till beslut 
Kulturnämnden beslutar att bevilja Stiftelsen Kulturmiljövård 100 000 kronor för 
kartläggning och inledande sortering av arkeologiska fynd i föremålssamlingen från 
utgrävningar av slaget vid Stäket. 

Sammanfattning 
I juni 2017 beslutade kulturnämnden om att ingå ett externt förvaltningsavtal med Statens 
Historiska museer (dnr KUN 2017/109). Förvaltningsavtalet gäller arkeologiska fynd från 
utgrävningarna av slaget vid Stäket. En inledande inventering och bedömning av ordningen 
bland fynden gjordes i januari 2018 inför ett möte mellan Statens Historiska museer, Nacka 
kommun och Stiftelsen Kulturmiljövård med anledning av överföring av ansvar till ny 
driftsaktör av museet Hamn. Inventeringen resulterade i att det visade sig att det är en 
större oordning än vad som inför upphandlingen av ny driftsaktör förväntats.  
För att kunna bedöma omfattningen av den tid det tar att ordna upp och identifiera 
föremålen, i enlighet med avtalet, behöver Stiftelsen Kulturmiljövård under två månader 
göra en grundlig kartläggning. Detta är nödvändigt för att utreda omfattningen av arbetet 
som krävs för att säkerställa att föremålen förvaltas i enlighet med avtalet. Arbetet anses inte 
omfattas av det som upphandlats och avtalats i driftsavtalet (dnr KUN 2017/117). 
 

Ärendet 
I juni 2017 beslutade kulturnämnden om att ingå ett externt förvaltningsavtal med Statens 
Historiska museer (dnr KUN 2017/109). I avtalet ingår föremål och artefakter, från sju 
säsonger av arkeologiska utgrävningar som bedrivits vid slaget vid Stäket. Dessa förvaras i 
museet Hamn och delar av samlingarna visas i museet Hamns utställning. Inför ett möte 
januari 2018 med Statens Historiska museer, Nacka kommun och Stiftelsen Kulturmiljövård 
gjordes en inledande översiktlig inventering för att bedöma ordningen bland föremålen. Det 
visade sig att det är en större oordning än vad som inför upphandlingen av ny driftsaktör 
förväntats. Föremålets namn och nummer stämmer inte överens med fyndaskarnas innehåll. 
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Detsamma gäller föremålen i montrarna i utställningen. Det saknas förteckning över vilka 
föremål som ligger i vilka montrar. Om oordningen beror på bristande systematik i 
utgrävningsprocessen eller brister i kompetens inom samlingsförvaltning är inte möjligt att 
med säkerhet konstatera. För att kunna bedöma omfattningen av den tid det tar att ordna 
upp och identifiera föremålen, i enlighet med avtalet, behöver Stiftelsen Kulturmiljövård 
göra en grundlig kartläggning. Det är nödvändigt att dela upp föremålen till respektive 
utgrävning och jämföra dem med respektive rapport. Fynden behöver även vägas för att de 
ska kunna särskiljas från varandra. Arbetet är ett kvalificerat arbete som stiftelsens 
föremålsansvariga ska utföra. Då detta arbete inte kan anses utgöra en del av det arbete som 
regleras inom ramen för befintligt driftsavtal (Dnr KUN 2017/117), föreslås detta 
finansieras utanför beslutat driftsavtal. Syftet med kartläggningen är att bedöma 
tidsåtgången för att sortera föremålen i utställning och magasin. I samband med 
kartläggningen behöver även fyndaskar bytas. Det är otillräckligt med plats för 
metallföremålen i befintlig kyl och de är idag delvis staplade på varandra. Det är skadligt för 
föremålen att förvaras staplade på varandra och därför bör även nya hyllor köpas. Två 
månaders full arbetstid för föremålsansvarig behövs för att göra denna kartläggning. Om 
förslaget att genomföra kartläggningen och ytterligare åtgärder inte genomförs kan Statens 
Historiska museer besluta att bryta avtalet om extern förvaltning av föremål och artefakter 
från utgrävningarna av slaget vid Stäket.  

Ekonomiska konsekvenser 
Den inledande kartläggningen uppskattas till maximalt 100 000 kronor, varav 87 000 kronor 
är personalkostnader, två månaders antikvarielön inklusive arbetsgivaravgift. Bland övriga 
kostnader finns fyndaskar, silkespapper, olika typer av handskar, inredning till kyl för 
förvaring av föremål. Kostnaderna är driftskostnader och ytterligare kostnader kan 
uppkomma beroende på resultatet av kartläggningen. Det finns medel för att genomföra 
kartläggningen och ytterligare åtgärder i kulturnämndens budget 2018.  

Konsekvenser för barn 
Genom beslutet att ingå avtal om extern förvaltning av fynd som hittats vid utgrävningarna 
av slagfälten runt Baggenstäket tillgängliggörs fynden för medborgarna i direkt anslutning 
till fyndplatsen. Genom att museet Hamn kan visa fynden och skapa pedagogiska program 
som tillgängliggör fynden och kunskaper om platsens historia kan de bidra till att barn får 
goda möjligheter att lära sig om Nackas lokala historia och direkta kopplingar mellan 
arkeologiska utgrävningar och historieskrivning. 
 
 
 
Tuula Aula Ulrika Westin 
Tf. enhetschef Utvecklingsledare 
Kultur- och fritidsenheten Kultur- och fritidsenheten 
 


	Extra satsning på samlingsförvaltning- museet Hamn
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendet
	Ekonomiska konsekvenser
	Konsekvenser för barn


